
/ 

-. ,... 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
1TIJl.) OSÉ L UIS 

l:E}1J,STAMANTE 
Y~RO 

Creado por Ley W 26455 
AREQUIPA - PERÚ 

(~ 

RESOLUCiÓN DE ALCALDíA W3S'1-2019-MDJLBYR 

J.L. Bustamante y Rivera , 09 SET. 2019 

El Alcalde de la Municipalidad Distrital de José Luis Bustamante y Rivero. 

VISTO: 

La documentación puesta a conocimiento (i) El Informe N" 1003-2019-
UGRHySLlOAF/MDJLBYR, de la Unidad d Gestión de Recursos Humanos y 

Seguridad Laboral Y; 

CONSIDERANDO: 

Que , el artículo 194 0 de la Const itución Política del Perú de 1993 prescribe que las 
municipalidades provincia les y distritales son órganos de gobierno local que gozan de 
autonomía política , económíca y administrativa en los asuntos de su competencia; 
autonomía que según lo denotado por el Artículo II del Título Preliminar de la Ley N" 
27972, Ley O l-~ánica de Municipalidades , radica en la facultad de ejercer actos de 
gobierno, administrativos y de administración , con sujeción al ordenamiento jurídico. 

Que , el artículo 1 de la Ley de Seguridad y Sa lud en el Trabajo LEY N° 29783 tiene 
como objetivo promover una cultura de prevención de riesgos laborales en el país. 
Para ello , cuenta con el deber de prevención de los empleadores, el ro l de fiscalización 
y contro l del Estado y la pal-ticipación de los trabajadores y sus organizaciones 
sindicales , quienes, a través de l diálogo social, velan por la promoción , difusión y 
cumplimiento de la normativa sobre la materia 

Que , el art ículo 56 del Reglamento de la Ley N° 29783 , Ley de Seguridad y Salud en 
el TI-abajo , aprobado mediante Decreto Supremo N° 005-2012-TR , indica que: El 
Comité Seguridad y Sa lud en el Trabajo, está conformado por a) El Presidente , que 
es elegido por el propio Comité, entre los representantes b) El Secretario, que es el 
responsable de los Servicios de Seguridad y Salud en el Trabajo o uno de los 
miem bros del Comité elegido por consenso c) Los miembros , quienes son los demás 
integl-antes del Comité designados de acuerdo a los artículos 48 y 49 del Reglamento 
en mención 

Que, el Capítulo IV de l Reglamento antes mencionado respecto al Comité o 
Supervisor d Segu ridad y Salud en el Trabajo , en su artículo 38, indica que el 
empleador debe asegurar, cuando corresponda, el establecimiento y el funcionamiento 
efectivo de un Comité de Seguridad y Salud en el Trabajo, el reconocimiento de los 
representantes de los trabajadores y fac ilitar su participación y en concordancia con el 
AI-tí culo 43 que señala " El nLlmero de personas que componen el Comité de 
Seg urid ad y Salud en el Trabajo es definido por acuerdo de partes no pudiendo ser 
menor de cuatro (4) ni mayor de doce (12) miembros" . 

Que , el artícu lo 48 del mencionado Reglamento indica que- El empleador conforme lo 
establezca su estructura organ izacional y jerá rq uica designa a sus representantes , 
titulares y suplentes ante el Comité de Seguridad y Salud en el Trabajo, entre el 
personal de dirección y confianza 

Avenida Dolores s/n ~ 4 30700 ~ 4 2 7195 www.munibustamante.gob.pe 



MUN ICI PALIDAD DISTRITAL 

ITIlt) OSÉ L U I S 

bbl}d,STAMANTE 
Y[!lvERO 

Creado por Ley W 264 55 
AREQUIPA - PERÚ 

... •....•. ;--0\
\ 

.. .. . 

Que, conforme a estos cons iderandos y el Informe W 1023-2019-
UGRHySLlOAF/MDJLBYR, emitido por la Unidad de Gestión de Recursos Humanos y 
Seguridad Labora l se so licita la designación de los representantes por parte del 
Empleador para la conformac ión del Comité de Seguridad y Salud en el Trabajo , ello 
con forme al proceso de elección llevado a cabo el pasado 25 de abril del 2019 , cuya 
vigencia es desde mayo del 2019 hasta abril de l 2021 , cuyos representantes titulares y 
su plentes fueron propuestos por dicha Unidad _ 
Por lo seña lado , ésta Alca ldía en uso de las facultades conferidas por el artículo 20 de 
la Ley N° 27972 

'- SE RESUELVE: 

ARTíCULO 1 ro. DESIGNAR a los representantes del empleador para con formar el 
COMITÉ DE SEGURIDAD Y SALUD EN El TRABAJO de la Municipalidad Distrital 
de José Luis Bustamante y Rive ra al amparo de la Ley de Seg uridad y Sa lud en el 
Trabajo N° 29783 a los siguientes miembros: 

TITULARES: 
1) Gerente Municipal ; 
2) Gerente de Admin istrac ión Financiera;./' 
3) Gerente de Servi cios a la Ciudad ;-
4) Gerente de Seguridad Ciudadana; 
5) Geren te de Promoción Socia l y Desarro llo Económico. -

SUPLENTES: 
1) Gerente de Planeam iento y Presupuesto ;. ~ 
2) Gerente de Asesoría Jurídica ;.-
3) Geren te de Secretaría Genera l;-
4) Gerente de Desarrollo Urbano-
5) Gerente de Administración Tribu taria ;....... 
6) Ge ren te de Fiscalización Municipa l. __ 

ARTíCU LO 2do: ENCARGAR a todas la Unidades Orgá nicas competentes de la 
Municipalidad el fiel cumplimiento de la presente Resolución ya Secretaria General la 
notificación a los representantes designados conform e a ley 

c.c. Alca ldía 
Arcll ívo. 

CA loB/pytr 

REGISTRES E, CO MUNIQUESE y CUMPlASE. 

Avenida Dolores s / n ~ 430700 ~ 427195 www.munibustamante.gob.pe 


	Imagen
	Imagen (2)

